— 1 —

海南省自然资源和规划厅
关于建立新旧采矿用地挂钩制度促进净矿

出让和生态修复的通知

各市、县、自治县自然资源和规划局：

为进一步规范采矿用地管理，保障资源能源供给需求，在严

格落实耕地保护和节约集约用地制度、严格守住法律底线和生态

保护红线的前提下，根据《自然资源部关于做好采矿用地保障的

通知》（自然资发〔2022〕202 号）等规定，结合我省实际，现

就采矿用地有关事宜通知如下：

一、合理确定适用范围

本通知所称采矿用地是指已取得采矿权尚未开采的采矿用

地和今后拟出让采矿权涉及的采矿用地（不含配套用地）。采矿

用地项目应在符合国家、省产业政策和国土空间规划的前提下，

在开采前依法依规办理用地手续。

本通知所称存量采矿用地是指义务人灭失的历史遗留废弃

采矿用地（依据全国历史遗留矿山核查成果认定的义务人已灭失

且未治理图斑）以及存在义务人的已办理建设用地审批手续的采

矿用地。

二、统筹规划采矿用地空间布局

采矿用地及其配套设施用地应当符合市县国土空间总体规

划的矿产能源发展区，合理安排布局、规模和时序。各市县国土

— 2 —

空间规划正式批准前的过渡期间，对已通过省级组织审查的，可

作为项目用地组卷报批依据。

各市县自然资源和规划部门要对存量采矿用地的复垦修复

作出规划安排，明确复垦修复项目清单，并组织项目实施。

三、明确新增建设用地计划指标来源

统筹安排采矿用地新增建设用地年度计划指标，对纳入国家

重大项目清单及省级重点（重大）项目清单的采矿项目用地，在

建设用地审批时直接配置计划指标。未纳入国家重大项目清单及

省级重点（重大）项目清单的采矿项目用地，实行新旧矿山用地

挂钩机制，用地计划指标原则由市县或企业通过复垦修复存量采

矿用地腾退的指标予以保障，市县采矿用地复垦量确有不足的，

可通过处置存量土地产生的计划指标或城乡建设用地增减挂钩

指标予以保障，也可通过“土地超市”交易获取计划指标。具体

交易规则由省自然资源和规划厅另行制定。

四、实施复垦修复激励机制

采矿权人应按照“谁开采，谁修复”的原则，严格落实复垦

修复义务，并及时申请验收，通过验收的复垦修复地块，经年度

国土变更调查或日常变更机制认定地类和面积后，方可挂钩使

用。存量采矿用地复垦修复后腾退的指标仅限用于办理采矿用地

审批手续，指标具体使用规则详见附件（未办理用地审批手续的

采矿用地以及不属于存量采矿用地的情形不适用本规则）。

五、落实耕地占补平衡

— 3 —

企业将存量采矿用地复垦为符合标准的耕地，并经核定报备

后可用于各类项目耕地占补平衡等。市县政府和采矿企业要在依

法开采矿产资源的同时，履行好耕地保护责任担当，强化采矿项

目新增用地与复垦修复存量采矿用地相挂钩机制,解决好采矿项

目耕地占补指标需求问题。耕地占补指标来源及交易规则按现有

规定执行。

六、规范采矿用地审批

“探采合一”和“探转采”油气类及钻井配套设施建设用地，

以及具备直接出让采矿权条件、能够明确具体用地范围的采矿用

地不需申请办理用地预审，完成项目备案手续后，可依据国土空

间规划依法办理用地报批手续，其中涉及占用林地、耕地的，应

先依法办理使用林地手续、落实耕地占补平衡。采矿项目土地复

垦方案可与矿山地质环境治理恢复方案合并，在办理采矿许可环

节审核把关，用地报批时不再审核土地复垦内容。矿山企业在本

矿区范围内的采矿用地，不需办理压矿审批。

矿业权申请人依法申请石油、天然气、页岩气等油气战略性

矿产地质勘查需临时用地的，应依法办理临时用地审批手续。经

市县自然资源和规划部门批准（该行政审批事项已划转至相关审

批部门的，由相关审批部门批准），可临时占用永久基本农田布

设探井。在试采后转为开采井的，可按照《自然资源部 农业农

村部关于加强和改进永久基本农田保护工作的通知》（自然资规

〔2019〕1 号）、《海南省建设占用永久基本农田调整补划管理办

— 4 —

法》（琼府办〔2021〕9 号）规定程序调整补划永久基本农田后，

按规定办理用地审批手续。

七、保障相关土地权利人的权益

采矿用地确需征收土地的，应当符合《土地管理法》规定的

因公共利益确需征收的情形。不符合法定可以征收情形的，可以

在办理农用地转用审批手续后，按照《土地管理法》规定通过集

体建设用地土地使用权入股、联营，或者按照国家统一部署通过

集体经营性建设用地入市等方式保障用地合理需求。石油、天然

气、页岩气等油气战略性矿产资源和能源采矿用地，可以按照《土

地管理法》第四十五条第一款第（二）项的规定实施土地征收，

并依法落实补偿安置。

八、差别化供应采矿用地

采矿用地办理建设用地审批手续后，须结合矿山开采服务和

修复年限，合理确定采矿用地使用年限，并依据国土空间规划依

法采取划拨、出让、长期租赁、先租后让等方式供应。符合划拨

用地目录的，可采取划拨方式供应；对公开方式出让采矿权的，

采矿权与采矿用地采取“两权合一”方式通过招拍挂出让、长期

租赁、先租后让等方式供应；对探矿权转采矿权，以及采矿权取

得在先的，可采取协议出让（租赁）方式供应。

以农村集体经营性建设用地入市方式使用采矿用地，探矿权

转采矿权以及采矿权取得在先的，由农村集体经济组织按民主决

策程序拟定入市方案，经市县人民政府同意后，可以协议出让或

— 5 —

出租等方式将农村集体经营性建设用地使用权交由采矿权人；以

公开方式出让采矿权的，农民集体经济组织可以书面委托市县自

然资源和规划部门代理实施集体经营性建设用地入市事项，采矿

权与集体经营性建设用地采取“两权合一”方式通过招拍挂出让、

长期租赁、先租后让等方式供应。

九、强化组织实施和监管

依据《土地复垦条例实施办法》（自然资源部令第 5 号），复

垦后的土地应及时移交土地权利人组织管护和利用，防止抛荒和

违法占用。各市县自然资源和规划部门要会同有关部门和土地使

用者做好复垦土地的后期管护，并在五年内对复垦土地进行跟踪

监测，保证土地复垦效果。同时，加强执法监管，坚决制止违法

违规行为，对违法占用复垦后土地从事非农建设的，要严格查处

整改。省自然资源和规划厅将采矿用地复垦修复腾退的指标、空

间位置和审批情况纳入全国国土空间用途管制监管系统实行统

一管理。

本通知自印发之日起施行，有效期 3 年。

附件：存量采矿用地复垦修复验收后使用指标规则

海南省自然资源和规划厅

— 6 —

2023 年 8 月 16 日

（此件主动公开）

抄送：各市、县、自治县人民政府。

— 7 —

附件

存量采矿用地复垦修复验收后
使用指标规则

一、义务人灭失的历史遗留废弃存量采矿用地

义务人灭失的历史遗留废弃存量采矿用地，属于政府投资的

复垦修复工程项目，经过复垦修复验收后腾退的指标由市县政府

统筹安排使用或进入“土地超市”流转交易；属于非政府投资的

复垦修复工程项目，经过复垦修复验收后腾退的指标可由实施复

垦修复的企业使用，需要流转交易的，由市县政府按照“成本+

合理利润”的原则收回计划指标后进入“土地超市”流转交易。

二、存在义务人的已办理建设用地审批手续的存量采矿用地

存在义务人的已办理建设用地审批手续的存量采矿用地区

分以下情形使用复垦修复腾退的指标：

（一）土地所有权为国有的情形。

采矿权灭失时，已供应的土地使用权同时到期的国有建设用

地，经过复垦修复验收后腾退的指标由市县政府统筹使用或进入

“土地超市”流转交易。

因特殊情形，采矿权灭失时，已供应的国有建设用地使用权

尚未到期，且土地使用权人同意将建设用地复垦为农用地的，经

过复垦修复验收后腾退的指标可由土地使用权人使用。计划指标

— 8 —

需要流转交易的，可由市县政府与土地使用权人协商一致，将国

有建设用地改变用途为国有农用地，并按市场评估价格予以补

偿，经过复垦修复验收后腾退的指标由市县政府统筹使用或进入

“土地超市”流转交易，补偿价格按照“剩余年期证载用途价值

量-剩余年期国有农用地（复垦验收的农用地地类）价值量”确

定。或者由市县政府按市场评估价格依法收回剩余年限的土地使

用权，并按程序将国有建设用地复垦为国有农用地，经过复垦修

复验收后腾退的指标由市县政府统筹使用或进入“土地超市”流

转交易。

（二）土地所有权为集体的情形。

采矿权灭失时，已供应的土地使用权同时到期的集体经营性

建设用地，在符合国土空间规划的前提下，集体经济组织可继续

按规定使用集体经营性建设用地；或由市县政府与农村集体经济

组织协商一致，将集体建设用地改变用途为集体农用地，并按市

场评估价格予以补偿，经过复垦修复验收后腾退的指标由市县政

府统筹使用或进入“土地超市”流转交易，补偿价格按“最高法

定年限的集体工业用地价值量-同年限农用地（复垦验收的农用

地地类）价值量确定。

因特殊情形，采矿权灭失时，已供应的集体经营性建设用地

使用权尚未到期的，可由市县政府与农村集体经济组织、土地使

用权人协商一致，将集体建设用地改变用途为集体农用地，并按

市场评估价格予以补偿，经过复垦修复验收后腾退的指标由市县

— 9 —

政府统筹使用或进入“土地超市”流转交易，补偿价格按“最高

法定年限的集体工业用地价值量-同年限农用地（复垦验收的农

用地地类）价值量”给予集体经济组织补偿，其中给予土地使用

权人补偿按“剩余年期集体建设用地证载用途价值量”确定。

— 10 —

海南省自然资源和规划厅办公室 2023 年 8月 17 日印发

	海南省自然资源和规划厅
	关于建立新旧采矿用地挂钩制度促进净矿
	出让和生态修复的通知
	一、合理确定适用范围
	二、统筹规划采矿用地空间布局